山 西 省 财 政 厅

山西省自然资源厅 文件

国家税务总局山西省税务局

中习人民银行山西省分行

晋财规综〔2024] 1 号

山西省财政厅山西省自然资源厅

国家税务总局山西省税务局

中国人民银行山西省分行关于印发

《煤层气矿业权占用费征收暂行办法》的通知

各币、县（市、区）财政局、自然资源主管部门，国家税务总

局山西省各市、县（市、区）税务局、国家税务总局山西转型

综合改革示范区税务局、国家税务总局山西省税务局第二税务

分局，中国人民银行各市分行，有关企业：

为深化煤层气勘查开采管理体制改革，

场中的“跑马圈地”、 “圈而不探”行为，

动情况和经济发展需要 我们制定了《煤层气矿业权占用费征

收暂行办法》，已经省人民政府批准，现印发你们，请遵照执行。

有效防范矿业权市

根据煤层气价格变

国家税务总局山西省税务局

‘
、
、
岌
卫‘刃产

一 2 一

Administrator
线条

煤层气矿业权占用费征收暂行办法

第一条 为进一步促进煤层气合理勘查、开采和综合利用，

加强矿区生态保护，维护矿业权人合法权益，推动煤层气产业高

质量发展，根据《矿产资源权益金制度改革方案》（国发〔2017]

29 号）、《关于在山西开展能源革命综合改革试点的意见》（厅字

[2019] 40 号）及《山西省煤层气勘查开采管理办法》（省政府

令第 273 号）等有关规定，结合实际，制定本办法。

第二条 本办法所称煤层气矿业权占用费，是指在山西省行

政区域内获取煤层气矿业权的企业（以下简称“煤层气矿业权

人”)，在煤层气矿业权占有环节所缴纳的国有资源（资产）有偿使

用费用。

煤层气矿业权占用费属于政府非税收入，严格实行“收支两

条线”管理，全额上缴国库，纳入一般公共预算管理，统筹用于

地质调查和矿山生态保护修复等方面支出。

第三条 煤层气矿业权占用费征收管理由财政部门负责，具

体征收由税务部门负责，监缴由财政部山西监管局负责，自然资

一 3 一

源主管部门配合做好相关工作。

第四条 煤层气矿业权占用费按年度征收，逐年缴纳。其中

不足 6 个自然月的减半征收，超过 6 个自然月不足 1个自然年的

按全年征收。

第五条 年度煤层气矿业权占用费计算公式为：年度煤层气

矿业权占用费＝年度煤层气矿业权区块（矿区）登记面积／占用费

计征基数／动态调整系数。

煤层气矿业权占用费计征基数：自矿业权人办理煤层气探矿

权首次登记之日起，第一年至第五年为零，第六年为。．01 万元／

平方公里，第七年为。．02 万元／平方公里，第八年为 0. 03 万元／

平方公里，第九年为 0. 04 万元／平方公里，第十年为 0. 05 万元／

平方公里，第十一年（含）之后为 0. 05 万元／平方公里；自矿业

权人办理煤层气采矿权首次登记之日起，统一确定为每年 0. 1 万

元／平方公里。

动态调整系数的计算公式为：动态调整系数＝全省煤层气矿业

权人上年综合销售平均价格一全省煤层气矿业权人上 3 年综合销

售平均价格。动态调整系数小于或等于 1. 0 按 1. 。执行。

第六条 年度煤层气矿业权占用费征收动态调整系数由省财

一 4 一

政部门会同省自然资源主管部门、省税务部门共同确定。其中，

省自然资源主管部门负责提供全省煤层气矿业权人有关信息，省

税务部门负责提供全省煤层气矿业权人的煤层气销售总量和煤层

气综合销售，总收入。

煤层气矿业权占用费动态调整系数原则上每三年调整一次，

并于调整当年 3 月 31 日前向社会公布。

第七条 根据《矿产资源权益金制度改革方案》（国发〔2017)

29 号），煤层气矿业权占用费收入中央和地方按 2:8 比例分成。

地方留成部分，省级、市级、县级按照 3:2:5 的比例分成；对

于体制管理型省直管县，地方留成部分，省级、县级按照 3:7

的比例分成。涉及煤层气矿业权范围跨行政区域的，市级、县级

分成原则上按煤层气勘查登记区块（矿区）面积的占比进行分成。

第八条 煤层气矿业权占用费征收实行属地原则、就地缴库。

使用财政部统一监（印）制的非税收入票据。政府收支分类科目

列“103071405 矿业权占用费收入，，。

煤层气矿业权占用费具体征缴按照省税务局、省财政厅、省

自然资源厅、人行太原中心支行《关于做好国有土地使用权出让

收入、矿产资源专项收入征管职责划转工作有关事项的通知》（晋

一 5 一

税发〔2021] 55 号）有关规定执行。

第九条 各级财政部门、自然资源主管部门和税务部门应当

加强煤层气矿业权占用费征收监督管理，适时开展煤层气矿业权

占用费征收情况监督检查，并将有关企业违法违规情况依法依规

纳入企业诚信系统。

第＋条 煤层气矿业权人未按时足额缴纳煤层气矿业权占用

费的，对未足额缴纳部分从滞纳之日起，每日加收 2%o滞纳金，

加收的滞纳金不超过欠缴金额本金。滞纳金纳入一般公共预算管

理，按照本办法规定收入科目、分成比例等办理。

第十一条 自然资源主管部门应当将煤层气矿业权占用费相

关信息及时传递给税务部门和财政部门。

税务部门应当将计征、缴款等明细信息及时向财政部门和自

然资源主管部门传递，实现征管信息实时共享，工作协同联动。

第十二条 税务部门、财政部门、自然资源主管部门工作人

员存在未按规定将煤层气矿业权占用费及时足额缴入国库，滥用

职权、玩忽职守、殉私舞弊等违法违纪行为的，按照《预算法》

《公务员法》《行政监察法》《财政违法行为处罚处分条例》等有

关规定追究相应责任。涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

一 6 一

第十三条 自本办法实施之日起，不再征收煤层气矿业权使

用费。已经征收当年煤层气矿业权使用费的，从次缴费年度起按

本办法有关规定执行。

第＋四条 本办法自 2024 年 1月 1日起执行，有效期 3 年。

信息公开选项：主动公开

抄送：财政部、自然资源部、国家税务总局、中国人民银行。

山西省财政厅办公室 	 2024 年 1月 8 日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8